vnde ad istum ordinē summumq; senatum assumptus
es, amplissimis ædificijs, monumentisq; exornes, mo-
disq; omnibus augere & nobilitare studeas, tamē ego,
cuius interest officio publico gratias referre, nihil gra-
tius D. tuæ vicissim rependere possum, q̄ literaria

hæc munuscula. Quæ, quātulacunq; sint, ac

ceptare (vt reor) non dedignaberis:

quandoquidē nō minus regiū est,

exigualibenter accipere,

q̄ ampla magnifice

tribuere.

Vale.

RELECTIO FRATRIS DOMINICI
 Soto Segobiensis, ordinis Prædicatorum: artium ac
 sacre Theologiæ magistri: & eiusdē sacre facul-
 tatis in inclyta Salmanticensi uniuersitate
 publice professoris: atq; religiosi conuē-
 tus sancti Stephani prioris. De
 ratione tegendi & detegen-
 di secretum .:.

ROVIDENTER MAIO-

res nostri, Patres grauiſſimi, con-
 cioq; bonarum litterarum studio-
 ſiſſima, & re ſapienter explorata,
 inſtituerūt, ut de cunctis quæ an-
 nis ſingulis publice legimus, ſelectū
 aliqd relegeremus: ſane quod paulo
 eſſet accuratius elaboratum, & pro-
 cuiuſq; ingenio ſuis numeris abſo-
 lutum. Enimvero. Quum relego
 (ait quidam) ſcripſiſſe pudet: nam

plurima cerno, me quoq; qui ſcripſi, iudice, digna lini, At qui cū
 pleraq; omnia quæ anno preſenti de præclariffima uirtute iuſti-
 ciæ interpretati ſumus, ardua quidē ſint, atq; adeo cognitu tū
 iucunda, tum etiam in primis neceſſaria, tamen ex tam uaria ſu-
 pelle ctili hoc unum argumentū & uos impendio efflagitaſtis, &
 nos potiffimum iudicauimus, de quo relectionem hanc confice-
 remus: quodeſt. De ratioe tegendi & detegendi ſecretum. Nam
 inter ea quæ ad uitam humanam præcipuum habent momentū,
 id profecto nec in poſtremis eſt, ſi pro dignitate perpendamus,
 qua ratione tacere, quaue proferre debeamus, quæ nobis ſunt
 ſecreto concredita, ac fidei noſtræ commiſſa. Vt. n. arcanū amī-
 ci temere effutire nō modo uanitas eſt, ſed iniquitas, atq; adeo in-
 fidelitas, ita contra, tunc occultum cælare crimen, quādo magi-
 ſtratus uia id & ratione percuntatur, delictum eſt. Immo uero, ſi
 crimen in perniciem ſpectet rei publicæ, qui non, uel ſua ſponte,
 illud ſtatim defert, impius eſt, & patriæ proditor. Quocirca,
 qui ſuam aſtrinxit fidem arcani tacendi, inter ſcyllam ſe intelli-
 gat, & charibdim nauigare. Quod Philippides ille, Lyſimacho

Argu-
 mentū
 operis

MEMBRI PRIMI.

regi gratissimus, sapienter admonuit: nam cū a rege rogaretur, quidnam sibi uellet suarum rerum impartiri, respondisse fertur. Quiduis o rex: modo ne quid arcani. Et Aristoteles rogat⁹ quid in uita esset difficillimum, respondit. Ea reticere quæ minime esset opus unquam efferi. Et Socrates facilius esse dicebat imperiis & malis hominibus flammam ore inardentem continere, quàm arcanum. At cum argumentum hoc animo lustrare incipio, & membratim explorare, latius patere uideo, quàm ut una relectione possit absolui. Etenim, si res a carceribus (quod aiunt) ad metā usque tractanda est, accersere huc materias oportet de Correptione & denuntiatione fraterna, de Accusatione & de Inquisitione: quippe in quibus summa huius disputationis posita sit. Illic enim, cum reis, tum etiam testibus periculum imminet, aut uelandi quod iusest denunciare, aut reuelandi quod ne utiquam opus esset prolato. Ob idque boni consulite, si dum relectionem instituere cœpimus, currente rota, iustus liber exierit. Enim uero, quanquàm hec diuersis in locis uulgata, uersataque sint, & apud theologos, & plurimum apud iuris consultos, tamen hoc hactenus desideratur, ut rationes uniuersæ tegendi & detegendi secretum in summa comprehenderentur: quas tam prælati, quàm subditi simul habeant ante oculos. Quod si pro expectatione uestra præstiterimus, non fuerit, puto, inutilis labor noster: sin minus, temeritatem accusate meam, qui materiam sumpserim, non meis uiribus æquam. Nam & si cura nos publica prioratus nostri, cui per obedientiam deesse non possumus, frequenter a quiete studiorum nostrorum interpellat, tamen nullam inde præteximus excusationem. Deuissimusenim silere potius, ut culpa careremus, quàm quidpiam edere, cuius ueniam deprecareremur. Sed faxit deus ut oratio nobis contingat digna, quæ a nobis, & in hoc uestro confesſu, & de re grauissima habeatur.

CSED AD REM descendentes ab illo proloquio sapientis recte arbitramur proficisci: quod est Prouerb. xi. Qui ambulat fraudulentè, reuelat arcana: qui autem fidelis est, cælat amici commissum. Nam ita mos est aliquod prohemia initio proponendi, quod sit totius relectionis fundamentum. Atqui tria esse existimo necessaria membra huius disputationis. Primum quo explicetur quodnam genus uirtutis sit, secreta contegere: quaque lege ad id officium teneantur mortales. Alterum, quo

perscrutemur

*Pro
thema.*

*Distri
butio o
peris,*

perscrutetur quibus de causis, aut sua quisque sponte, aut si quis fuerit interrogatus, iure debeat occultum crimen detegere. Tertium ac postremum, quo ostendamus quando quispiam uel & iniuria petitur secretum pandere, qua prudentia, quibusque uerbis sese licebit citra mendacium protegere: atque adeo, quid tum prius perpeti debeat, quod uel se, uel amicum prodat. Stylus uero scholasticus erit & peripateticus: quippe qui ad ueritatem uestigandam & differendam lucidior est, atque ad concludendam & iudicandam aptissimus. Sint enim quibus ipsi latinissimi, quires scholasticas oratorie tractant, nosque barbaros existiment, tamen nunquam eas poterunt eo dicendi genere, de suis cuiusque principiis efficaciter ratiocinari, & perspicue definire. Nos uero uniuersis literarum studiosis morem geramus: eo uel maxime, quod multis licet citra eloquentiam Ciceronis esse theologis.

MEMBRVM PRIMVM.

QVAESTIO PRIMA.

TRVM CAELARE SE
cretum fit officium fidei. ¶ Ad partem negatiuam arguitur. Fides est uirtus intellectualis: sed secretum seruare est uirtus moralis: ergo seruare secretum non est officium fidei. Quod si dixeris praeter fidem intellectualem, aliam esse fidem moralem, replicatur hoc modo. Fides moralis est pars & species iustitiae: immo fundamentum totius iustitiae, ut autor est Cicero primo de. offi. cap. de iusticia: sed seruare secretum non est actus iustitiae: ergo nec est actus fidei. Probatur minor. Seruare proprium secretum non pertinet ad iustitiam: iustitia enim (inquit Aristo. quinto. Eth.) est ad alterum: quare, hominis ad se ipsum nec iustitia est, nec iniustitia: caelare autem alienum secretum est opus charitatis & amicitiae: quod uerbis propositis Salomonis insinuatur. Qui fidelis est, seruat amici commissum: ergo

neutrum

MEMBRI PRIMI.

neutrum secretum seruare est actus iustitiæ. ¶ Secundo arguitur. Velare, aut, pro ratione, reuelare secretum, pertinet ad prudentiam, cuius est discernere inter tempus tacendi, & tempus loquendi: unde Prouer. 10. Qui moderatur labia sua prudentissimus est: & capite. xi. proxime ante prouerbium thematis. Qui despicit amicum suum indigens corde est: uir autem prudens tacebit: id est. tacebit in publico, occulte autem castigabit: ut habet glossa interlinearis: ergo cælare secretum, officium potius est prudentiæ, quàm fidei. ¶ Tertio & postremo arguitur. Secretum temere & sine causa effutire, hoc uanitas est, & incontinentia: etenim, ut docet Aristot. septimo. Eth. cap. quarto, quanquam incontinentia, absolute dicta, circa solas uersetur uoluptates tactus: tamen, cum addito dicta: ad alias etiam affectiones extenditur: est enim quis incontinens honoris, aut iræ, atque adeo linguæ: quocirca, qui temere secreta profundit uaniloquus appellatur. Atque qui secretum, preter rationem, metus causa reuelare: contrarium est fortitudini: ut cum quis in eculeo leui tormento uictus, crimen prodit, de quo iniuste interrogatur: ergo cælare secretum: officium propius est: aut continentia aut fortitudinis, quàm iustitiæ, atque adeo fidei. ¶ In contrarium est prouerbium propositum: ubi qui reuelat arcana, fraudulētus appellatur: atque adeo, fidelis, qui cælat amici commissum.

SECRETORVM Malū est de re propria eius qui secretum apud se continet: aliud uero est de re aliena. Et quia hæc uarias habent considerationes, tres erunt quæstiones in hoc primo membro. Prima de secreto in

*Nomē
secretū*

¶ **S**E D ante solutionem primæ quæstionis, circa expositionem terminorum non tacitus preteribo, esse quosdam, qui hoc nomine: secretum: quod in scholis frequentissimum est, scrupulose utantur, pro eo quod est: arcanum & occultum: insinuantes non esse in hac significatione satis latinum. Sed nihilominus, quanquam: secretum: idem est quod separatum: ut est illud iuris consultorum, Secretorum secreta est ratio, id est. Diuersorum diuersa est ratio, atque iudicium: unde: secreto loqui: est in secessu & sine arbitris loqui, tamen profecto id ipsum quod quis secreto loquitur, secretum: etiam latine, dicitur. Nam apud iurisconsultos, latinitatibus non negligentes, non rarus est usus huius nominis in hac significatione,

catione. Vt. ff. de re militari. l. Omne delictum. Exploratores qui secreta nunciant hostibus, proditores sunt. Atque adeo Quintilianus in altera declamatione pro cæco, non semel, utitur hoc nomine. Poterant inquit iudices secretum hoc senis, profundumque uocare consilium. Sed de hoc satis. ¶ Quod tamen ad rem attinet, loquimur primum omnium de secreto in tota disputatione formaliter: nempe de re que suapte natura digna est ut secreta seruetur: scilicet, quæ aut mala est & peccatum, aut cuius reuelatio est perniciosa. Ad hunc enim modum loquuntur homines de secreto: nam uirtutes & opera quæ ad gloriam hominis spectant, non sunt celatu digna: nec appellantur secreta. Quapropter cæci illi euangelici Math. 9. nihil fecerunt contra uirtutem, diffamantes christum de miraculo: nam, ut ait illic Hieronymus, dominus propter humilitatem fugiens iactantiam hominum, præceperat ne se diffamarent: & illi propter memoriam gratiæ, non potuerunt tacere beneficium. ¶ Secundo notandum est quod secretum & occultum & (quod his opponitur) manifestum, multis modis dicitur: ut uidebimus in fronte statim secundi membri: tamen in presenti quaestione secretum uocamus, quicquid nec est notorium, nec infamia proclamatum. Ita ut dicamus secretum, quicquid ab ecclesia toleratur: ut habetur cap. Vestra. De coha. cle. & muli. Tamen etsi uarii sint gradus secretorum: nam aliquod est omnino secretum, quod, preter deum, solus ipse nouit, qui crimen admisit, aut forsitan confessor. Alio modo accipitur: secretum: pro eo quod iuridice probari non potest: ut quando unus solus est testis sine aliis iudiciis. Tertio modo dicitur: secretum: quicquid non est in iudicium delatum, nec publica infamia laborat: licet possit probari. Et quanto secretum inter pauciores continetur, tanto grauius scelus est illud prodere. Sed de his omnibus generaliter mota est quaestio. ¶ Tertio notandum est quod nomen: fides: duplex est & æquiuocum ad duas uirtutes: alteram intellectualem, & alteram moralem. Significat enim primo habitum & uirtutem mentis, qua certo & constanter & (quod dicunt) firmiter, dictis cuiuspiam adhaeremus. Quemadmodum Aristoteles in top. li. 4. Fides (inquit) est opinio cum uehementia: id est, assensus sine hesitatione. Quæ quidem ad presens negocium nihil attinet. Significat secundo habitum uoluntatis, qui & fidelitas nuncupatur, quo dicta & promissa factis complemus, & certa facimus. Quo modo.